
 

OBEC NEMČIŇANY

Všeobecne záväzné nariadenie o dani za užívanie verejného priestranstva na území

Obce Nemčiňany č. 1/2011

Obec  Nemčiňany  na  základe  §  6  zákona  Slovenskej  národnej  rady  číslo  369/1990  Zb. 
o obecnom  zriadení  v znení  neskorších  zmien  a doplnkov  a zákona  č.  582/2004  Z.z 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
vydáva pre územie obce Nemčiňany toto

všeobecné záväzné nariadenie o dani za užívanie verejného priestranstva

na území obce Nemčiňany

na ktorom sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Nemčiňanoch v súlade s § 11 ods. 4  písm. g) 
zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších zmien a doplnkov.

                                                                    Článok I.

Daň za užívanie verejného priestranstva

1. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejne prístupné pozemky vo vlastníctve 
obce Nemčiňany.

2.  Vyhradenými priestormi verejného priestranstva na parkovanie motorového vozidla 
v obci Nemčiňany je verejné  priestranstvo v KÚ Rohožnica „Pod lipami“ – oproti súp. číslu 
domu 179 a 180, ktoré je bez poplatku.                                                                                        

3. Predmet  dane  za  užívanie  verejného  priestranstva  je  osobitné  užívanie  verejného 
priestranstva a  parkovanie motorového vozidla na  verejnom priestranstve.

4. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa podľa tohto VZN rozumie 

a. umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a predaj 



b. umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcii

c.  umiestnenie  skládky,  umiestnenie  umelých  prekážok  (napr.  kamene,  múriky,  ohrady, 
retiazky a pod.) alebo prekážok  ktoré bránia prirodzenému odtekaniu dažďovej vody.

 d. parkovaním motorového vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva sa podľa 
tohto VZN rozumie 

    1.) parkovanie motorového  vozidla do 3,5 t,  ktoré trvá viac ako 10 dní a viac ako 8 hod. za 
deň

     2.) parkovanie motorového vozidla nad 3,5 t, ktoré trvá viac oko 3 dni a viac ako 8 hodín 
za deň , 

 S miestom  parkovania  vozidla  musí  súhlasiť  obec  ,  vozidlo  nesmie  prekážať  cestnej 
premávke,  nesmie  obmedzovať  ostatných  obyvateľov  obce,  práce  na  údržbe  verejného 
priestranstva, vývoz odpadu , prejazd vozidiel  záchranných zložiek a pod.

5. Daňovníkom  je  fyzická  osoba  alebo  právnická  osoba,  ktorá  verejné  priestranstvo 
užíva.

6. Základom  dane  za  užívanie  verejného  priestranstva  je  výmera  užívaného 
verejného priestranstva v m2, alebo parkovacie miesto

7. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva je za:

a. služby a predaj  3,30 € za každý aj začatý deň,

b. umiestnenie skládok ( stavebný materiál, príp. stavebné zariadenia,  skládky tuhého 
paliva, prípadne iných skládok)  0,33€ za každý aj začatý m2 osobitne užívaného verejného 
priestranstva a za každý aj začatý deň. Ak obec súhlasí s umiestnením skládky ,prvých 10 
dní je bez poplatku a u u stavebníka, ktorý má právoplatné stavebné povolenie , sa pri 
umiestňovaní skládky postupuje v zmysle stavebného zákona.

c.  umiestnenie  zariadenia  cirkusu,  lunaparku,  prípadne iné atrakcie   5,00 € za deň 
pričom  platba musí byť realizovaná pred začatím užívania verejného priestranstva  

d. parkovanie motorového vozidla

    do 3,5 t                        1,00€ za deň

    nad  3,5 t                     2,00€ za deň

8. Daňová  povinnosť  vzniká  začatím  užívania  verejného  priestranstva  a zaniká 
ukončením 

       užívania verejného priestranstva.

Daňovník  je  povinný  osobne,  alebo  písomne  podať  oznámenie  o  úmysle  užívať  verejné 
priestranstvo  Obecnému  úradu  v Nemčiňanoch  –  a to  pred  začatím  osobitného  užívania 



verejného  priestranstva,  výnimočne  v deň,  v ktorom sa  má  realizovať  užívanie  verejného 
priestranstva.  Daňovník môže verejné priestranstvo užívať až po súhlase obecného úradu. 
Daňovník je tiež povinný ohlásiť do 3 dní každú skutočnosť, ktorá má alebo môže mať vplyv 
na výšku stanovenej, resp. zaplatenej dane.

Daňovník  je  povinný  oznámiť  Obecnému  úradu  v Nemčiňanoch  skutočnosť,  že  osobitné 
užívanie verejného priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného 
stavu.

9. Miestnu  daň  obec  vyrubí  platobným  výmerom alebo  vydaním  povolenia  na  parkovanie 
(parkovacia karta ) a splatnosť sa stanovuje nasledovne:

Podľa bodu 7 a) c) d)  pred začatím používania ver. priestranstva

jednorázovo v hotovosti do pokladne obce

Podľa bodu 7 b)  zálohovo pred začatím používania ver. priestranstva a vyúčtovaním po jeho 
ukončení  do 15 dní   v hotovosti do pokladne obce

Záverečné ustanovenia

1. Správu  miestnych  daní  a miestneho  poplatku  vykonáva  na  svojom  území  obec 
Nemčiňany.

2. Týmto VZN sa ruší  § 3  VZN č. 8/2004 o dani za užívanie verejného priestranstva  na 
území obce Nemčiňany z 12.12. 2004

Návrh všeobecne záväzného nariadenia o dani za užívanie verejného priestranstva na území 
obce Nemčiňany č.1/2011 bol na úradnej tab.: 

Vyvesený dňa ..9.5.2011
Zvesený dňa :...24.5.2011

Návrh  schválilo  obecné  zastupiteľstvo  v Nemčiňanoch  na  4  zasadnutí   ,  dňa   24.5.2011. 
Schválené VZN  bolo vyvesené na úradnej  tab. a na  intern. stránke obce Nemčiňany

Vyvesené dňa...7.6.2011
Zvesené dňa.....................

VZN č.1/2011  nadobúda účinnosť   23.6.2011

                                                                                    Starosta obce Nemčiňany
                                                                                         Slavomír  Očovský


